”اور خداوند نے اپنے دل میں کہا کہ انسان کے سبب سے میں پھر بھی زمین پر لعنت نہیں بھیجوں گا کیونکہ انسان دل کا خیال دلوں سے بُرا ہے اور نہ پھر سب جانداروں کو، جیسا اب کیلے ہے، ماروں گا۔ (پیدائش - باب ۲۱: ۲۱)

ان سطور پر اللہ تعالیٰ کی عنایت سے اس سورہ کی تفسیر تمام ہوئی۔ قال الحمد لله على احسانه۔

لاہور

۱۶ - جنوری ۱۹۸۰ء

۲۷ - صفر ۱۴۰۰ھ